کہ اس خبیث شئی میں نفع بھی ہے اور نقصان بھی اور اس کا نقصان اس کے نفع سے بڑھا ہوا ہے لہذا قیاس کا تقاضا یہ ہے کہ مسلم ممالک میں دودھ کے بیٹکوں کے قیام کو منع کیا جائے کہ ان کے قیام سے بھی فائدہ کم اور مفسدہ زیادہ ہے۔

بین الاقوامی اسلامی فقہ اکیڈمی جو، تنظیم اسلامی کانفرنس کے زیر اہتمام قائم ہونے والا ایک ادارہ ہے، اس کی کونسل کا دوسرا اجلاس جدہ میں مورخہ ۱۰ تا ۱۶ ربیع الثانی ۱۴۰۶ھ مطابق ۲۸ تا ۲۴ دسمبر ۱۹۸۵ء منعقد ہوا۔

اس اجلاس میں ”دودھ کے بیٹک“ کے موضوع پر فقہی اور طبی نقطہ ہائے نظر سے مقالات پیش کیے گئے، اکیڈمی کے ارکان نے دونوں قسم کے مقالات پر غور و خوض کیا اور اس موضوع کے مختلف پہلوؤں پر سیر حاصل بحث و مباحثہ کیا۔